LT insiste sull'aspetto doloroso del fatto: «viderunt quod male fecerunt», «eos penituit multum» (cfr. F XXXI, 5 «Et quant les trois rois virent cest grant morvoille, il en devienent tuit esbaïs, et furent repentus de ce qu'il avoient la pierre gitee, car bien voient que ce estoit grant senfiance et bone») – si potrebbe, in effetti, pensare a un ecclesiastico. — **13.** Il traduttore segue TA 31, 5 «E tutte volte lo fanno ardere e orano quello fuoco come dio; e tutti li sacrifici che fanno condisco di quello fuoco; e quando si spegne, vanno a l'orig[i]nale, che sempre sta aceso, né mai no' ll'accenderebboro se non di quello»; BP, p. 410 informa che *condisco / condiunt* è errore di traduzione di F XXXI, 7 ha «Et tuit lor sacrifice et holocaust qu'il font cuient con cel feu»). — **14-16.** A fronte di TA 31, 6 «Perciò adorano lo fuoco quegli di quella contrada; e tutto questo dissero a messer Marco Polo, e è veritate», LT presente una giuntura diversa: la dichiarazione veridittiva (fornita di *quod*) introduce il segmento successivo TA 31, 7 «L'uno delli re fu di Saba, l'altro de Iava, lo terzo del Castello» (*Castello* è lezione caratteristica del ramo α del *Milione*: cfr. F XXXI, 11 «de une des troïes mais fu de Saba, et le autre de Ava, et le terç dou castel que je vos ai dit que adorent le feu»; il ramo β legge *Casa*, come Z 9, 23 «Unus dictorum fuit de civitate Saba, alius de Ava et tertius de Caxan»). — **17.** La *transitio* riflette TA 31, 8 «Or vi diremo de molti fatti di Persia e de loro costumi».

20

De regnis Persie. Capitulum XX.

[1] «Or sciatis quod in Persia sunt octo regnamina: primum vocatur Causum, secundum versus meridiem vocatur Turdistam, tercium vocatur Lor, quartum vocatur Chielstam, quintum Hostayne, sextum Çerhaçi, septimum Soncharet et octavum vocatur Thunochaym, quod est in finibus Persarum. [2] In isto regno, quod est prope Alberum Solum, sunt pulcri dextrarii et magni valoris, et multi ducuntur ad vendendum in Yndiam: maior pars eorum valet quilibet ducentas libras |31b| turransium. [3] Item sunt ibi pulciores asini de mondo, quia valet unus bene triginta marcas argenti, quia bene currunt et bene ambulant. [4] Homines istius contracte ducunt istos equos ad duas civitates que sunt super ripam maris: una vocatur Achisi et alia Achurmesa; ibi sunt mercatores qui ducunt eos in Yndiam. [5] Iste sunt male gentes, et habent legem Macometi, et occidunt se infra se ipsos; et nisi esset timor Tartari Levantis omnes mercatores occiderent, et oportet eos bene munitos incedere et cum bona committiva si volunt evadere. [6] Ibi sunt panni de auro et de sirico, et est ibi multum de bambace; et ibi est habundantia tritici, ordeï, milii, panici et vini et de omnibus fructibus. [7] Or dimitamus de hiis, et dicemus de magna civitate que vocatur Iasdi et de omnibus suis moribus.